réclamait l'assistance d'un musicien sachant « psallere » : jouer et chanter. Saint Ambroise, et plus tard saint Augustin, n'ont pas dédaigné d'enlever au Goliath hérétique l'arme de ses hymnes et psaumes de propagande.

destruens mortem. Tunc enim finis, *cum tradiderit in eo Christus regnum deo et patri et fuerit iste subiectus ei qui sibi subiecit omnia, ut sit deus omnia in omnibus*. Et praedicabitur euangelium per omnes ciuitates, id est ciuitates Iudaeae; *notus enim in Iudaea deus*. Tunc enim *ciuitates aedificantur Iudaeae*, quando uirtutum fundamenta ponuntur.

15 *Cum uideritis circumdari ab exercitu Hierusalem*. Vere Hierusalem ab exercitu obsessa est et expugnata Romano, unde et Iudaei putauerunt tunc factam abominationem desolationis, eo quod caput porci in templum iecerint inludentes Romani Iudaeicae ritum obseruantiae. Quod ego nec furens dixerim. Abominatio enim desolationis execrabilis aduentus antichristi est, eo quod sacrilegiis infaustis mentium interiora contamineat sedens iuxta historiam in templo, ut sibi diuinae uindictae solium potestatis. Iuxta interpretationem autem spiritalem pulchre inducitur stare, eo quod in affectibus singulorum uestigium perfidiae suae confirmare desideret, ex scripturis

16 disputans esse se Christum. Tunc adpropinquabit desolatio, quoniam a uera religione plerique lapsi errore descendent. Tunc erit domini dies, quod etiam apostolus euidenter exposuit dicens obseruandum esse nobis, *quasi instet dies domini, ne quis nos seducat ullo modo, quoniam nisi uenerit discessio primum et reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur et extollitur supra omne quod dicitur deus aut quod colitur ita ut in templo dei sedeat, ostendens se tamquam sit deus et*

17 reliqua. Ergo sedebit in templo, et in templo interiore Iudaeorum, qui Christum negabunt, in templo non inuiolabili, sed corruptelae obnoxio, quod aut perfidiae inuo-

1. L'adjonction de : *in eo* au texte de saint Paul est, semble-t-il, une simple glose de saint Ambroise ; il applique le passage de *I Cor.* à l'âme du juste, en qui le Christ est devenu souverain et remet la souveraineté à son Père.

2. Le porc étant déclaré par la Loi juive animal impur, et sa chair interdite, l'introduire dans le Temple était une profanation sacrilège, un défi à la religion juive et une insulte à Dieu même.

détruisant en dernier lieu la mort. Car « la fin aura lieu quand en lui¹ le Christ aura remis la royauté à Dieu le Père, et qu'Il sera soumis à Celui qui Lui a soumis toutes choses, de façon que Dieu soit tout en tous » (*Ib.*, XV, 24-28). Et l'Évangile sera annoncé dans toutes les cités, c'est-à-dire les cités de Judée ; car « Dieu est connu en Judée » (*Ps.* 75, 1). En effet « les cités de Judée se construisent » (*Ps.* 68, 36) lorsque se posent les fondements des vertus.

15. « Quand vous verrez Jérusalem assiégée par une armée... »

En fait Jérusalem a été assiégée et prise d'assaut par une armée romaine : sur quoi les Juifs ont cru qu'alors s'était accomplie l'abomination de la désolation (*Matth.*, XXIV, 15 ; *Dan.*, IX, 27), parce que les Romains jetèrent une tête de porc dans le Temple pour se moquer des observances rituelles des Juifs². Voilà ce que je ne dirais pas même dans le délire. L'abomination de la désolation, c'est l'avènement de l'exécrable Antéchrist, en ce sens que, par ses funestes sacrilèges, il souille le sanctuaire des âmes, assis, conformément au récit, dans le temple, pour s'attribuer le trône de la puissance divine. Au sens spirituel, il est à propos qu'on le montre établi, parce qu'il désire installer au cœur de chacun les démarches de sa mauvaise foi, prétendant à l'aide des Écritures être le Christ. 16. Alors approchera la désolation, parce que beaucoup, tombant dans l'erreur, désertent la vraie religion. Alors ce sera le jour du Seigneur ; l'Apôtre l'a expliqué avec évidence quand il dit que nous devons prendre garde « comme si le jour du Seigneur était imminent, à ne nous laisser séduire par personne, en aucune façon. Car auparavant viendra l'apostasie et se manifestera l'homme de péché, le fils de perdition, qui s'oppose et s'élève contre tout ce qui est appelé Dieu ou objet d'un culte, au point de siéger dans le temple de Dieu, se montrant comme s'il était Dieu » (*II Thess.*, II, 2-4), et le reste. 17. Donc il trônera dans le temple, et dans le temple intérieur des Juifs qui nieront le Christ : dans ce temple non pas inviolable, mais sujet à se délabrer, à être enveloppé dans l'écroulement de la fausse foi, ou

luat ruina aut iracundiae uis subruat aut cupiditatum ignis exurat. Et bene tunc ueniet dies domini et breuiabuntur dies propter electos, quoniam sicut primus aduentus domini propter redimenda peccata, ita et secundus propter reprimenda delicta, ne plures perfidiae errore labantur. Tunc pseudoprophetae, tunc famae. Repete mihi Heliae tempora, et inuenies tunc prophetas confusionis, tunc Zezabel, tunc famem, tunc ariditatem terrae. Qua ratione? Quia abundauerat iniquitas, refrixerat caritas. Denique iustus in deserto, iniquus in regno.

18 Est et alius antichristus auctor huius, diabolus scilicet, qui meam Hierusalem, meam animam, certe animam dei, animam pacificam obsidere nitatur suae legionis exercitu. *Non est enim conluctatio nobis aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus principatus et potestates, aduersus mundi huius rectores, tenebrarum harum.* Tunc est discessio, cum anima a se ipsa desciscit et rursus, cum dominum cogitat, tremit atque turbatur. Tunc cum iste antichristus tenet, donec de medio fiat, iustitia exulat, iniquitas regnat, tunc fides rara, ut ipse quasi addubitans dominus dixit: *tunc ueniens filius hominis numquid inueniet fidem super terram?* uel in nostra utique terra uel in orbe terrarum. Sic et alibi: *dominus respexit super filios hominum si est intellegens aut requirens deum, non quia dubitet deus, sed quia ita rara erat in hominibus fides, ut secundum opinionem hominum uideretur esse*